проект окупятся за 7 месяцев. Рентабельность проекта (SRR) составит 98810.

Таким образом проект обладает высоким потенциалом.

Таблица 22 - Зависимость NPV от ставки дисконта

Ставка дисконтирования 23% 50% 100% 150% 180% 187%

NPV (чистый

дисконтированный денежный

поток),  руб.

307696116 180898519 72185833 20858186 1669370 0

 Из таблицы 22 видно, что при увеличении ставки дисконтирования,

значение чистого дисконтированного денежного потока уменьшается.

 Графическое представление зависимости NPV изображено на рисунке 2.

Рисунок 2 - Зависимость NPV от ставки дисконта

Данный график показывает как меняется NPV при изменении ставки

дисконтирования.

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

350000000

1 2 3 4 5 6

Р
уб

л
ей

NPV (чистый дисконтированный денежный поток), руб.

47

Для оценки чувствительности проекта в таблице 21 представлено

изменение чистого дисконтированного денежного потока от изменения цены

на материалы для открытия филиала.

Анализ чувствительности инвестиционного проекта - это оценка влияни

я изменения исходных параметров инвестиционного проекта (инвестиционные

затраты, приток денежных средств, ставка дисконтирования, операционные

расходы) на его конечные характеристики [50, с. 97].

Таблица 23 - Расчёт чувствительности проекта по показателю NPV

Изменение стоимости материалов для ремонта  NPV, тыс. руб.

-10% 307196

-5% 307446

0 307696

5% 307946

10% 308196

 Исходя из данных, можно сделать вывод, что величина чистого

дисконтированного денежного потока возрастает при увеличении стоимости

материалов.

На рисунке 3 изображено изменение NPV при изменении стоимости

открытия филиала.

Рисунок 3 - Изменение NPV при изменении стоимости открытия

филиала

Рассматриваемый проект является эффективным, он окупиться в течении

7 месяцев после открытия филиала ООО «Трейд» в городе Якутск.

307196

307446

307696

307946

308196

307000

307200

307400

307600

307800

308000

308200

308400

-15,00% -10,00% -5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00%